
Salto, 20 de abril de 2015.

VISTO: Lo dispuesto por e! art. 10 del Decreto No. 5990/98 de fecha

19 de noviembre de 1998.

RESULTANDO: Que el precitado artículo establece: "Declárase que la

prescripción del derecho al cobro de los tributos, sanciones e intereses

recaudados por la Intendencia Municipal de Salto, podrá ser declarada

de oficio, o deberá ser declarada a petición de parte en vía

administrativa cuando se configuren los supuestos previstos de

Decreto-Ley No. 14.306 de 29 de noviembre de 19074).

CONS¡DERANDO: l)Que si bien la norma descripta establece que la

prescripción del derecho al cobro de tributos, sanciones intereses

adeudados a la lntendencia de Salto puede ser declarada de oficio;

también prevé que tal declaración de prescripción se puede hacer a

petición de parte.

ll)Que tal opción puede provocar un tratamiento diferencial frente

a situaciones similares, lo cual no solo no es justo, sino que debe ser

corregido.

lll)Que para ello, esta Administración -en vía reglamentaria- va a

disponer que sea preceptiva la declaración de prescripción del

derecho al cobro de tributos, sanciones e intereses, para todos

quienes pretendan pagar tales adeudos en la Intendencia de Salto.

ATENTO, a lo expuesto, conforme a la norma citada y en uso de sus

facultades legales, EL INTENDENTE DE SALTO,

RESUELVE:



r.f

1o)Declárase que la prescripción del derecho al cobro de los
tributos, sanciones e intereses recaudados por la Intendencia de Salto,
será declarada de oficio en todos los casos en los cuales se
configuren los supuestos previstos por el art. 38 del Código Tributario.

2o)La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su
fecha.

. 3o)lnsértese en el Libro de Resotuciones, publíquese, tome nota
la Dirección General de Hacienda y Administración, y cumptido
archívese.

lntendente

Secretario General


